Perg. Or. Fremde, ohne Zweifel Lindauer Hand. Von den beiden Siegeln ist das der Stadt Lindau (universitatis Lindaugiensis) abgefallen, das des Hospitals hängt an einem Pergamentstreifen an, aus Wachs, spitz-oval, 40:30 mm, (II B), im Siegelfeld der heil. Geist in Gestalt einer Taube, daneben ein Lindenzweig, Umschrift: † s. hospital. lindavgensis. (zwei Daumeneindrücke).

1279. April 1. Schattbuch. Hainrich von Stadel, genannt Tumb (Hainricus de Stadiln, dictus Tumb) verkauft, mit Zustimmung seiner Kinder, von Schulden gedrückt (cum multo premerer onere debitorum) genannte Eigenleute (videlicet Haidewigin, Adilhaidim et Mæthildim, filias eiusdem, dictas die Riserina) und zwei Aecker in Stadel (Stadiln) um eine gewisse Summe Geldes (pro certa summa pecunie) an das Kloster Salem, unter dem Siegel des edeln Herrn Swicker von Deggenhausen, Stellvertreters des Landgrafen (viri nobilis domini Swiggeri de Teggenhusin, tunc vicem gerentis lantgravii). Actum et datum coram eo apud Schattebüch, ipso ibidem in publico iudicio presidenti, presentibus aliis multis viris, anno M^o CC^o LXXIX^o, kalendis aprilis, indictione VI^a.¹
598.

Perg. Or. Salemer Kanzleiband. An Pergamentstreifen das bekannte Siegel des Swicker von Deggenhausen (durch Fingerdruck etwas erhöht).

1279. April 11. Salem. Konrad von Gundelfingen, genannt von Granheim (Cunradus de Gundelvingin dictus de Granhain) beurkundet, dass Heinrich, genannt Swende, mit Zustimmung seiner Ehefrau und seiner Kinder sein ganzes Gut, genannt *an Arnoltsberch*, dem Kloster Salem um 4^{1/2} Pfund Pfennig verkauft und durch seine (Konrads) Hand übergeben habe, da er ihm erblich zugehört (iure hereditario spectabat). Actum et datum apud Salem, anno domini M^o CC^o LXXIX^o, III^o idus aprilis, indictione VII^a.
599.

Cod. Sal. III, 38 No. XXXII. Reg. Ztschr. 3, 91.

1279. Mai 26. Konstanz. Bischof Rudolf II. von Konstanz gestattet dem Konrad von Gundelfingen, seine Besitzungen in Ostrach und Burgweiler, Lehen des Domstifts Konstanz, an das Kloster Salem zu verkaufen, wozu die an diesem Rechtsgeschäft Interessierten ihre Zustimmung ertheilen.
600.

Omnibus² hanc paginam inspecturis Rūdolfus, dei gratia episcopus Constantiensis, totumque capitulum eiusdem ecclesie

¹ Die Indiction stimmt nicht. — ² Reichverzierte Initiale.

rei geste noticiam cum salute. Ad precavendam calumpniam et quevis pericula in futurum vita || cunctorum instabilis monet, gesta temporum scripturarum serie perhennari. Ea propter noverint universi, quod vir nobilis et discretus, dominus Cūnradius de Gundoluingen, ad cavendum sibi sueque matrone, quam tunc habuit, || ac suis liberis universis per eam genitis et gignendis de suis possessionibus et prediis universis sibi proprietatis titulo pertinentibus, que in ipsos transferre non poterat eo, quod condicionem sue non poterant libertatis¹ sequi, habens || pre oculis nostre probitatis et fidei constantiam, qua nostra ecclesia semper floruit sine neuo, per dei gratiam, cuiuslibet pravitatis, possessiones suas in Osterach et in Burgwiler cum castro et iure patronatus dictarum ecclesiarum nec non omnibus iuribus et libertatibus sibi in dictis possessionibus et ecclesiis quocumque casu vel titulo pertinentibus nec non omnibus suis pertinentiis in nos transtulit pleno iure. De quibus omnibus et singulis ipsum solum tunc duximus in pheodandum. Verum cum postmodum, propter varios eventus miserabili infortunio subiacens², dictus Cunradus intolerabili immergeretur voragini debitorum, nec aliunde nisi per distractionem possessionum suarum quocumque titulo possessarum posset a dicto dispendio debitorum modo quolibet relevari, nos, ad humilem suarum et suorum precum instantiam inclinati, suam devotionem, quam ad nos primitus habuit, et nostram honestatem rationabiliter intuentes, resignato prius nobis iure pheodali de possessionibus antedictis, super hoc sollempni tractatu prehabito et voluntate omnium, quorum intererat, concurrente, predictas possessiones, videlicet in Burgwiler et in Osterach, cum castro et iure patronatus dictarum ecclesiarum necnon omnibus iuribus, libertatibus sibi in dictis possessionibus et ecclesiis quocumque casu, iure vel titulo pertinentibus, seu piscationibus et molendino in Burgwiler et possessionibus in Speke et alibi hincinde sitis, dicto Cūnrado in dicto pago quocumque titulo pertinentibus, nec non omnibus aliis attinentiis in agris, pratis, pascuis, terris cultis et incultis, silvis, nemoribus, viis, inviis, semitis, itineribus, aquis et aque decursibus ac etiam de hominibus quibuscumque sibi et dictis ecclesiis quocumque titulo attinentibus, cuiuscumque

¹ Vor und hinter dem Wort libertatis je zwei Strichlein über der Linie wie unsere sog. Gänsefüsse. — ² Or. hat subiacentes.

sexus fuerint, exceptis duntaxat nobilibus, qui de persona ad personam sub sigillo suo in alia litera sunt expressi, necnon omnibus aliis sibi spectantibus, quocumque nomine censeantur, que omnia et singula nobis ratione sue donationis sub forma prescripta proprietatis titulo pertinebant, unâ secum et ipse nobiscum cum omni sollempnitate, que in donationibus, venditionibus, et traditionibus solet secundum ius et consuetudinem adhiberi, donavimus et tradidimus dilectis in Christo . . abbati et conventui monasterii de Salem, ordinis Cisterciensis, nostre dyocesis, eo, quod iidem de Salem cum iam dicto Cunrado emptionis sollempnem tractatum inierint et de nostro consensu et voluntate confirmaverint de omnibus supradictis, assignantes eidem Cunrado sueque matrone et suis liberis universis de nostra voluntate, conscientia et mandato ducentas octoginta marcas legalis argenti ponderis Constantiensis, quas recepisse et in utilitatem sepedicti Cunradi et matrone sue ac etiam liberorum suorum convertisse, nos una secum et ipse nobiscum, recognoscimus per presentes. Renunciantes, una secum et ipse nobiscum, pro nobis et ipso et nostris et suis successoribus et heredibus universis omni iuri, actioni, exceptioni, defensionis, omni subsidio tam legum quam canonum, omni consuetudini tam loci quam patrie, omni constitutioni, quibuscumque literis impetratis vel impetrandis, iuri restitutionis in integrum, pecunie non numerate et omnibus aliis tacitis et expressis, per que predicta donatio, venditio rite in omnibus consummata et omnium premissorum vacue possessionis traditio possit in posterum modo quolibet enervari. Acta sunt hec apud Constantiam anno domini M^o CC^o LXXIX^o, VII^o kalendas junii¹, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet domino . . abbate de Rinowe, magistro Cunone de Brisaco, magistro Johanne de Basilea, magistro Hainrico notario, dicto de Denkingen, clericis, nobili viro Walthero de Clingen, Volkmaro de Kemnat, Eberhardo de Henkart, Hainrico de Wangen, Alberto de Castel et Winnaro militibus, Rüdolfo de Clingenberg, Walthero et Rüdolfo fratribus dictis Joeheler, ²de Aeshelikon et Bertoldo de Stöphen et aliis quam pluribus probis viris. In cuius facti evidentiam presens instrumentum super hoc confectum et sigillis nostro nostrique capi-

¹ VII. kal. jun. scheint erst nachträglich (aber von der gleichen Hand) in die Urkunde eingesetzt worden zu sein. — ² Lücke im Or.

tuli necnon dicti Cunradi et nobilis domini comitis Mangoldi de Nellenburg ac etiam Hainrici, rectoris ecclesiarum predictarum, Swiggeri et Bertholdi, fratrum suorum, de Gundoluingen, Hainrici Pincerne de Smalnegge, Cunradi, fratris sui, de Wintersteten, necnon Cunradi de Hohentanne communitum, supradicto monasterio de Salem tradidimus pro testimonio et cautela. Verum quoniam sepedictus Cûnradus de Gundoluingen predictas possessiones omnes et singulas viris strennuis et discretis Hainrico de Smalnegge et Cûnrado de Wintersteten, fratribus Pincernis, et Cûnrado de Hohentanne obligaverat propter res paraffernales¹ ac dotem, videlicet centum quinquaginta marcas argenti, iidem a iure dicte obligationis seu quocumque alio iure, quod ipsis quacumque de causa in dictis possessionibus pertinebat vel pertinere videbatur tempore dicte venditionis, simpliciter recesserunt, eo quod de dictis centum quinquaginta marcis debitis . . matrone sepedicti Cûnradi ratione dotis totaliter fuerit satisfactum.² Sane licet sui fratres omnes nichil iuris, propter divisionem inter se celebratam de paternis rebus, habuerint, ad cautelam et habundantem securitatem, quam requirit inbecillitas religiosorum, omnes tamen et singuli sui fratres, tam religiosi quam seculares, ius, si quod habebant vel habere videbantur, in monasterium predictum de Salem libere transtulerunt. Porro ne de contingentibus aliquid omitteretur, Gûta, matrona sua de Hohentanne, Swiggerus, Hainricus, Anna, Ita et Gûta, quia plures liberos tunc temporis non habebant, iuri, quod habebant ratione dotis vel habere videbantur quocumque alio titulo, renuntiaverunt, obligantes et astringentes se, corporali super hoc prestito iuramento, ut, si umquam omnes vel aliquis aut aliqua de ipsis per se vel per interpositam quamcumque personam contra predicta venerint, quamvis in parvo, vel actionem moverint quamlibet monasterio prenotato, extunc, antequam audiantur a quovis iudice ecclesiastico vel civili, quadringentas marcas argenti legalis monasterio de Salem solvere teneantur, super sua actione iuris sententiam postmodum expectantes. ³Ego Cûnradus de Gundoluingen dictus de Granhain predicta omnia, prout premissa sunt, sub sigillo meo, quod huic instrumento apposui, profiteor esse vera, promittens sub iuramento

¹ Die Güter der Frau, abgesehen von der dos. Vgl. Du Cange-Henschel, 5, 80. — ² Vgl. oben No. 552. — ³ Lücke im Or.

super [hoc] prestito corporali, prestare warandiam de premissis omnibus et singulis, quocienscumque et coram quocumque iudice fuero requisitus. Nos Hainricus, rector ecclesiarum in Burgwiler et in Osterah, Argentinensis canonicus, frater Mangoldus de ordine predicatorum, Fridericus monachus Sancti Galli, Swigerus et Bertholdus fratres dicti de Gundoluingen predicta omnia, prout premissa sunt, sub sigillis nostris, videlicet Hainrici rectoris, Swiggeri et Bertholdi, quibus nos religiosi utimur in hoc facto, eo quod sigilla propria non habuimus, esse vera presentibus profitemur. ¹Nos Hainricus de Smalnegge et Cunradus de Wintersteten fratres Pincerne et Cünradus de Hohentanne eo, quod nobis tribus tantum predicta obligatio, centum videlicet et quinquaginta marcarum, pro recompensatione dotis et rebus paraffernalibus, quas centum videlicet et quinquaginta marcas predicta neptis nostra et soror recepit ex integro de monasterio de Salem et monachis dicti loci, predicta omnia; prout premissa sunt, esse vera profitemur, sigilla nostra huic instrumento pro testimonio apponentes. ¹Ego Gūta de Hohentanne, matrona predicti Cünradi de Gundoluingen, et nos Swigerus, Hainricus, Anna, Ita et Gūta, liberi eorundem, astricti corporali iuramento, conditionibus supradictis per nos et manum tutoris nostri, predicta omnia, prout premissa sunt, profitemur esse vera et per nos facta, et quia sigilla propria non habuimus, pro omnibus nobis et singulis sigillo nobilis domini comitis Mangoldi de Nellenburg utimur in hoc facto.